
12  SEXTA - FEIRA, 26 - MAIO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA TEA 12+, administrado pela empresa maranhense de serviços 
hospitalares – EMSERH. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: ME-
NOR PREÇO POR ITEM. DATA DA ABERTURA: ADIADO 
ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO. MOTIVO: Aguardando a 
Resposta ao Pedido de Impugnação. LOCAL DE REALIZAÇÃO: 
Sistema Licitações-e www.licitacoes-e.com.br. Edital e demais in-
formações estão disponíveis no site da EMSERH (www.emserh.ma.
gov.br). Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH 
localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São 
Luís/MA, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou maiane-
emserh@gmail.com, ou pelo Telefone (98) 3235-7333. São Luís 
(MA), 24 de maio de 2023 Maiane Rodrigues Corrêa Lobão Agen-
te de Licitação/EMSERH Mat. 7.325.

APAE - ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE SÃO LUÍS/MA

AVISO DE PROCEDIMENTO SIMPLIFICADO DE CONTRA-
TAÇÃO PSC N° 002/2023 – APAE SÃO LUÍS – MA PROCES-
SO N° 002/2023 OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) desktops e 15 
(quinze) notebooks para atender as necessidades da Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais de São Luís- MA – APAE. DATA 
DA ABERTURA: 05/06/2023, às 15h00min, horário de Brasília-DF. 
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Sede da Apae - Avenida Granja Bar-
reto, nº 1, Outeiro da Cruz, São Luís – MA, CEP: 65040-620 In-
formações adicionais em https://www.apaesaoluis.org.br/ São Luís 
– MA, 25 de maio de 2023. Christiane Silva Sousa Diniz Gestora 
Administrativa da APAE São Luís – MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM - MA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO n° 17/2023. ART. 75, INCISO II, § 3º DA LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021.A CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, nos ter-
mos do art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, da Lei Federal 
nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que tem interesse 
em realizar a Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
controle de pragas, vetores urbanos e animais sinantrópicos para a Câ-
mara Municipal de Bom Jardim/MA, na forma descritiva e requisitos 
constantes no Edital e anexos. Considerando o exposto e a intenção de 
realização de dispensa de licitação para a contratação direta do objeto 
acima especificado, a Câmara TORNA PÚBLICO o interesse em ob-
ter propostas adicionais de eventuais interessados, pelo prazo mínimo 
de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação. A proposta de Preços 
deverá ser entregue até às 12:00hs (doze horas) do dia 31/05/2023, no 
Setor de Licitação da Câmara Municipal, sito a Rua Sete de Setem-
bro, s/n, Centro, Bom Jardim- MA, Cep 65.380-000, no horário das 
08:00hs às 12:00hs, em dias uteis ou pelo E-mail: cplcaramabomjar-
dim@gmail.com. O edital e anexos da Dispensa de Licitação estão a 
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no ho-
rário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial 
deste poder legislativo (https://www.cmbomjardim.ma.gov.br), onde 
poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos 
adicionais, no mesmo endereço e/ou e mail. Márcio Murilo Pimenta. 
Diretor Administrativo. Bom Jardim – MA, 23 de maio de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE  FORTALEZA DOS 
NOGUEIRAS - MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO Ref.: Processo de Dispensa de Licitação de n °009/2023 Pro-
cesso Administrativo nº 009/2023 Contratação de uma empresa para 
locação de aplicativos para execução orçamentaria, financeira e patri-
monial para atendimento ao decreto federal n 10.540, de 5 de novem-
bro de 2020, que instituiu o Sistema Único e integrado de Execução 
Orçamentaria, Administração Financeira e Controle-Siafic, visando 
atender a necessidade da Câmara Municipal. Contratada: ADTR 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA – CNPJ 17.422.433/0001-

38 – Valor Global: R$ 6.000,00 (seis mil reais).Afigurando-me que o 
procedimento de contratação em epígrafe encontra-se regularmente 
desenvolvido e estando, ainda, presente o interesse da Administração 
na contratação direta que deu ensejo a instauração desse processo. De 
acordo com o parecer jurídico e fundamentos constantes nos autos, 
RATIFICO o presente processo de dispensa de licitação. Após a adju-
dicação, formalize-se o termo de contrato, empenhe-se e publique-se. 
Fortaleza dos Nogueiras/MA, 16 de maio de 2023.Edimar Dias da 
Silva Vereador-Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITINGA DO 
MARANHÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE 
PREÇOS Nº 002/2023. A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADO-
RES DE ITINGA DO MARANHÃO/MA, na pessoa de seu Presi-
dente o Sr. Fabiano Alves Bezerra, que no uso das suas atribuições 
que lhes são conferidas pela Lei nº 8.666/1993, e demais normas 
pertinentes à espécie, e tendo em vista o resultado apresentado em 
Processo Licitatório citado abaixo, RESOLVE: 01 - Homologar a 
presente Licitação nestes termos: a) LICITAÇÃO nº: 002/2023. b) 
MODALIDADE: Tomada de Preços. c) OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 
cessão de portal da transparência com diário oficial eletrônico, com 
sistema de gerenciamento de licitações e contratos integrados aos sis-
temas de fiscalização SINC-Contrata, e portal Nacional de contrata-
ções públicas (PNCP), e com sistema E-SIC. Com o uso de: Hospeda-
gem, Layout de Portal, Painel de Controle, Página de Transparência, 
Diário Oficial, Controle Operacional, Sistema de Licitação, Sistema 
de Contratos, E-SIC, para gestão da Câmara Municipal de Vereadores 
de Itinga do Maranhão; d) FIRMA VENCEDORA: E. O. DA SIL-
VA SERVICOS DE TECNOLOGIA (3DSIGNER INFORMATICA), 
CNPJ nº 27.015.292/0001-92, Microempresa, com sede na Rua Peru 
6ª, Quadra 21 Lote 04, nº 04, Térreo 04, Parque das Nações, CEP: 
65.930-000, em Açailândia/MA. e) VALOR GLOBAL R$: 72.000,00 
(setenta e dois mil reais). Itinga do Maranhão/MA, 23 de maio de 
2023. - Fabiano Alves Bezerra - Presidente da Câmara Municipal de 
Itinga do Maranhão/MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE MATÕES DO 
MARANHÃO

Aviso de Adjudicação da Dispensa de Licitação nº 008/2023 A Comis-
são de Contratação da Câmara Municipal de Matões do Maranhão/
MA, torna público para conhecimento dos interessados o resultado 
da Adjudicação da Dispensa de Licitação nº 008/2023, cujo objeto é 
a Contratação de empresa para aquisição e instalação de bebedouro 
e climatizador de ar, para atender às necessidades da Câmara Muni-
cipal de Matões/MA, Processo Administrativo nº 009/2023. Amparo 
legal: Lei 8.666/93, Art. 24, inciso II, comunica ainda, que o processo 
encontra-se com vistas no prazo estabelecido na legislação, e que será 
publicado na imprensa oficial, em obediência ao artigo 8º, § 1º, inciso 
IV, da Lei Federal nº 12.527/2011. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Fonte do Recurso: 0101 – Câmara Municipal de Matões do Mara-
nhão; Função Programática: 01.031.0001.2001.0000 – Manutenção 
da Câmara Municipal; Elemento da Despesa: 4.4.90.52 – Equipa-
mentos e Material Permanente. VALOR GLOBAL CONTRATADO: 
R$ 5.330,00 (cinco mil, trezentos e trinta reais), em favor do licitante: 
J P & TOPMED COMERCIAL LTDA, CNPJ: 31.058.074/0001-02. 
Matões do Maranhão, em 04 de maio de 2023. Raimundo de Moura 
Silva Junior, Presidente da CPL da Câmara Municipal de Matões do 
Maranhão/MA.

Aviso de Adjudicação da Dispensa de Licitação nº 009/2023 A Co-
missão de Contratação da Câmara Municipal de Matões do Mara-
nhão/MA, torna público para conhecimento dos interessados o re-
sultado da Adjudicação da Dispensa de Licitação nº 009/2023, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada em fornecimento de 


